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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 748 , daté 1.12. 2022

PER

PERCAKT!MIN E ZONES, DISTANCES DHE GJERESISE
SE BRIGJEVE TE BURIMEVE UJORE

N& mbéshtetje t& shkronjés “dh”, t& pikés 2, t& nenit 8, t& ligjit nr.111/2012, “Pér
menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, t& ndryshuar, me propozimin e
Kryeministrit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
1. Objekt 1 kétij vendimi &shté:

a) pércaktimi i zonés, distancés dhe gjerésisé s& bregut t& burimit yjor,
bazuar né kriteret e pérgjithshme dhe t& posagme, t& parashikuara n&
kété vendim, konkretisht té:

i. brigjeve pérgjaté detit;

ii. brigjeve n& ligene, rezervuaré natyroré apo artificialé, laguna,
pellgie me ujé, duke pérfshiré kétu liqenet, rezervuarét ujorg,
natyroré apo artificialé;

iii. brigjeve pérgjaté lumenjve dhe pérrenjve;

iv. brigjeve pérgjaté kanaleve artificiale.

b) pércaktimi i institucioneve pérgjegjése pér ndjekjen e procedurave pér
miratimin e hartave té brigjeve.

2. Né két€ vendim termat e méposhtém kané kéto kuptime:



a) “Gjerési e bregut”, gjerésia e hapésirés tokésore nga brinja e sipérme
e shtratit t& burimit ujor n& drejtim t& tokeés.

b) “Seksion i sistemuar”, ajo pjesé e njé trupi ujor né t cilin jané kryer
ndérhyrje infrastrukturore hidroteknike t& nevojshme pér sistemimin ¢
ujérave natyrore ose artificiale si edhe pér mbrojtjen e territorit nga kéto
ujéra, me veshje dhe/ose riprofilim t& ndryshém nga gjendja natyrore e
cila siguron kalimin e prurjes maksimale t& llogaritur.

¢) “Shtrati i burimit ujor”, terrcni natyror ose artificial, né€pé (& cilin,
pérheré apo pérkohésisht, rrjedh ose géndron uji.

¢) “Vijé bregdetare” ose “vija e bregdetit”, vija q& formon kufirin midis
bregdetit (tokés) dhe zonés s& bregut.

d) “Vij& ujore” ose “vijé e bregut té trupit ujor”, kufiri ujé-toké.

dh) “Zoné e bregut t& burimit ujor”, hapésira tokésore nga brinja e
sipérme e shtratit t& burimit ujor q& shtrihet né drejtim t& tokés, sipas
gjerésisé sé pércaktuar né bazé té kritereve t& pérgjithshme e t& posagme.

e¢) “Zona e bregut té detit”, hapésira qé krijohet ndérmjet kufirit ujé-toks,
i cili referuar vendimit nr.1018, daté 16.12.2020, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér miratimin e dokumentit “Standardet shtetérore pér
specifikimet teknike t& informacionit gjeohapésinor né Shqipéri-tema:
detet”, &shté niveli i ujit t& detit né baticé dhe vij€s bregdetare dhe ku
¢do ekosistem bregdetar natyror pérfshihet né kétg hapésiré.

Il. KRITERET E PERGJITHSHME PER PERCAKTIMIN E ZONIS,
DISTANCES DHE GJERESISE SE BREGUT TE BURIMIT UJOR

3. Zona, distanca dhe gjerésia e bregut t& burimit ujor pércaktohet né bazé t&
kétyre kritereve t& pérgjithshme, si mé poshté vijon:

a) Tipologjisé s& burimit ujor (i rrjedhshém apo i qéndrueshém);
b) Ruajtjes sé& ekosistemeve;
c) Sigurimit t& vazhdimésisé sé& rrjedhés s& trupave ujoré gjaté prurjeve
maksimale;
¢) Mbrojtjes nga uji;
d) Morfologjisé s& brigjeve;
dh) Deluvioneve dhe aluvioneve t& depozituara né vite pérgjaté burimit yjor;
e) Pjerrésisé s& shtratit t& burimit ujor;
€) Pjerrésisé sé brigjeve;



f) Infrastrukturés s& transportit rrugor, hekurudhor dhe ujitiese  kullimit,

argjinaturat dhe veprat mbrojtése, portet, t& cilat kané ndryshuar
rrénjésisht karakterin e bregut né& krahasim me até natyror;

g) Dokumenteve t& planifikimit dhe zhvillimit t& territorit;
g}) Garantimit t& zhvillimit t& q&ndrueshém té& zonés s& bregut t& burimeve

ujore né& harmoni me nevojat pér zhvillim urban, si dhe me veprimtarité
ekonomike, sociale e turistike q& zhvillohen ose kané ndikim mbi t&.

HI. KRITERET E POSACME PER PERCAKTIMIN E ZONES,
DISTANCES DHE GJERESISE SE BREGUT SIPAS LLOJEVE Tk
BURIMEVE UJORE

4. Vija bregdetare shénohet me fillimin e bimésisé s& pérhershme ose kur ka
nj€ ndryshim t& dukshém né& morfologjing e nénshtresave ose formés sé
tokés, p.sh. nga nj& plazh relativisht i shesht& né duna kodrinore, me
pérjashtim té& rasteve t& méposhtme:

a) Kur n€ zonén e bregut t& detit ka seksione t& sistemuara, jané ngritur

objekte publike t& infrastrukturés sé transportit, si rrugé, shétitore etj.,
apo t€ infrastrukturés s& mbrojtjes pérgjaté bregut nga proceset natyrore
detare, vija bregdetare &shté kufiri i shtrirjes s& veprés publike né&
drejtim té detit;

b) N& rastin e porteve detare, zona e bregut t& detit konsiderohet territori i

c)

¢)

tij sipas planeve t& pérgjithshme vendore (PPV) ose planeve t€ detajuara
per zonat me réndési kombétare (PDZRK) ose vendimeve t& KKT-s&
pér shpalljen e zonave t€ réndésisé kombétare, t& miratuara sipas
pércaktimeve né legjislacionin pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit;

NE rastet kur PPV-t¢ dhe PDZRK-t&, t& miratuara sipas pércaktimeve
né legjislacionin pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, kang
pércaktuar vijén kufi deri ku lejohet zhvillimi i territorit dhe kjo vijé
pérkon me kriteret e vijés bregdetare sipas kétij vendimi, atshers ajo
vij€ do t& konsiderohet kufiri i zonés sé& bregut t& detit n& drejtim t&
tokés, pérvec seksioneve t& sistemuara, pér t& cilat zbatohen
parashikimet e shkronjés “a”, t& k&saj pike. N& t& kundért, PPV-t& apo
PDZRK-t& i nénshtrohen rishikimit n& ato territore ku vija nuk pérkon
me kriteret e vijés bregdetare;

‘Né rastet kur né PPV-t& apo PDZRK-t& nuk parashikohen zhvillime né

zonén e bregut t& detit dhe kjo krijon mundésing e zbatimit & nenit g,
t€ ligjit nr.10234, dat& 18.2.2010, “Pér aderimin e Republikés s&
Shqipérisé né protokollin “Pér menaxhimin e integruar t& zonés
bregdetare né Mesdhe” t& Konventés s& Barcelonés “Pér mbrojtjen e



mjedisit detar dhe t& rajoneve bregdetare t& Mesdheut”, atéher# zona e
bregut t& detit do t& jet& jo m& pak se 100 metra né gjerési;

d) Né rastin e brigjeve shk&mbore t& thepisura, me pjerrési &
konsiderueshme mé& shumé se 70°, qé€ pérfundojné drejtpérdrejt né
sipérfaqen e detit, sipérfagja e shpatit t8 pjerrét s€ bashku me zonén e
sipérme pértej shpatit né drejtim t& tokss, e cila &shté e ndikuar nga
proceset bregdetare, konsiderohet zoné e bregut t& detit;

dh) Kur vija kufi e bregut t& detit pérkon me kufirin natyror t& lagunés, zona,
distanca dhe gjerésia e bregut detar &shté dinamike dhe ndjek ndryshimin
e regjimit t& kufirit t& lagunds. N& kété rast toka e pérlluar nga térheqja e
ujit ose nga pérparimi i tokés né drejtim t& ujit konsiderohet si zoné e
bregut té detit;

e} NE rastin e deltave t& lumenjve, limaneve detare dhe ngushticave, si
pjesé e ujérave t& brendshme detare, vija bregdetare i né&nshtrohet
kushteve dhe kritereve pér zonén e bregut t& detit.

5. NE ligene, rezervuaré, pellgje me ujé, natyroré€ apo artificialé, laguna, zona
dhe gjerésia e bregut &shté hapésira tokésore e krijuar nga vija ujore tek vija
e krijuar nga gjurma e 1&né nga uji né vite gjaté niveleve maksimale, né t&
gjithe perimetrin e trupit ujor, duke krijuar aluvione apo zona t&
pagjelbéruara me bimésing karakteristike t& pérhershme t€ brezit t& tokés,
me pérjashtim t& rasteve t& méposhtme:

a) N& rastin kur né zonén e bregut t& kétyre trupave ujoré ka seksione t&
sistemuara, ku jan& ngritur objekte publike t& infrastrukturés s&
transportit, si rrugg, shétitore etj. apo t& infrastrukturés sé mbrojtjes nga
proceset natyrore, zona dhe gjerésia e bregut ka kufi kufirin e shtrirjes
s€ veprés publike né drejtim t& trupit ujor;

b) N& rastet kur PPV-t& apo PDZRK-t&, t& miratuara sipas pércaktimeve né
legjislacionin pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, kang&
pércaktuar vijén kufi deri ku lejohet zhvillimi i territorit dhe kjo vijé
pérkon me kriteret e zonés, distancés dhe gjerésisé s& bregut, atéhers ajo
vij€ do t& konsiderohet kufiri i zongs s& bregut né drejtim t& tokés, pérveg
seksioneve té sistemuara, pér té cilat zbatohen parashikimet e shkronjés
“a”, t& késaj pike. N& t& kundért, PPV-t& apo PDZRK-t€ i nénshtrohen
rishikimit t& ploté ose t& pjesshém né ato territore ku vija nuk pérkon me
kriteret e vijés sé bregut pér kéta trupa ujoré;

¢) N& rastin e rezervuaréve artificialé té uj itjes, si nivel maksimal i gjurmés
konsiderohet niveli apo perimetri maksimal, qé& pércaktohet né projektin
e ndértimit t& rezervuarit, si dhe kushtézimet né projekt, nése ka té tilla,
mbi ké&té nivel maksimal.



6. Zona, distanca dhe gjerésia e bregut pérgjaté lumenjve dhe pérrenjve
pércaktohen, si mé poshté vijon:

a) Né& lumenjté apo pérrenjté ku pjerrésia e profilit gjatésor té shtratit &shté
mé e madhe se 10%, zona, distanca dhe gjerésia e bregut &shts nga vija
ujore deri né vijén e krijuar nga gjurma maksimale e ujit pér prurje me
probabilitet 1 herg n& 100 vjet (P=1%);

b) Né lumenjté apo pérren;jté ku pjerrésia e profilit gjatésor t& shtratit &shté
mé e madhe se 4% deri n& 10%, zona, distanca dhe gjerésia e bregut
€shté Sm pér pjerrésiné 4% dhe 2m pér pjerrésing 10% né plan, nga vija
ujore deri né vijén e krijuar nga gjurma maksimale e ujit, sipas prurjes
mesatare shumévjecare. Pér vlera t& ndérmjetme, pérllogaritja bé&het
népérmyjet procesit matematikor t& nxjerrjes sé vlerave t& ndérmjetme
kundrejt dy vlerave t& njohura (interpolim linear);

c) NE lumenjté apo pérrenjté ku pjerrésia e profilit gjatésor t& shtratit 8shté
2% deri 4%, zona, distanca dhe gjerésia e bregut &shté 25m pér
pjerrésing 2% dhe 5m pér pjerrésing 4% né plan nga vija ujore deri n&
vijén e krijuar nga gjurma maksimale e ujit, sipas prurjes mesatare
shumévjecare. Pér vlera t& ndérmjetme, pérllogaritja b&het n&pérmjet
procesit matematikor t& nxjerrjes s& vlerave t& ndérmjetme kundrejt dy
vlerave t& njohura (interpolim linear);

¢} NE& lumenjté e pérrenjté ku pjerrésia e profilit gjatésor t& shtratit &shté
mé e vogél se 2%, zona, distanca dhe gjerésia e bregut &shté 100m pér
pjerrésing 0% dhe 25m né plan pér pjerrésing 2%, nga vija ujore deri né&
vijén e krijuar nga gjurma maksimale e ujit, sipas prurjes mesatare
shumévjegare. Pér vlera t& ndérmjetme, pérllogaritja b&het népérmjet
procesit matematikor t& nxjerrjes s& vlerave t& ndérmjetme kundrejt dy
vlerave t& njohura (interpolim linear);

d) N& lumenjté e pérrenjté q& kalojné brenda zonave t& urbanizuara, zona,
distanca dhe gjerésia e bregut &shté hapésira tok&sore qé formohet
ndérmjet nivelit maksimal t& ujit t& seksionit térthor dhe veprave
publike apo atyre g& jan& né pérputhje me dokumentet e planifikimit
vendor, t& miratuara;

dh) N& lumenjté e pérrenjts, shtretérit dhe/ose brigjet e t& ciléve jané&
mbrojtur me argjinaturé dhe/ose strukturé gjatésore e térthore mbrojtése
apo kané seksione t&€ sistemuara, zona, distanca dhe gjerésia e bregut
€sht€¢ hapésira tokésore me ose pa ujé qé krijohet ndérmjet
argjinaturave, strukturave mbrojtése, seksioneve t& sistemuara dhe vijés
ujore.

7. N€ kanalet artificiale, zona, distanca dhe gjerésia e bregut &shté hapésira q&
krijohet nga vija ujore deri né kuotén e sipérme té skarpatés s& kanalit. N&
rastet kur ka PPV t& miratuara, sipas pércaktimeve né legjislacionin pér
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planifikimin dhe zhvillimin e territorit, zona dhe gjerésia e bregut Eshté sipas
pércaktimeve t& planit.

. Pér raste t& vecanta t& papércaktuara mé sipér apo gé rezultojné nga

ndérthurje t& parashikimeve té sipérpérmendura, jané organet e menaxhimit
t€ burimeve ujore & interpretojné zonén, distancén dhe gjerésiné e bregut.

IV. DISPOZITA KALIMTARE

9. Ngarkohet Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore pér ndjekjen e

10.

procedurave pér pércaktimin e hartave t& brigjeve dhe miratimin, rast pas
rasti, né KKU dhe KKT.

Ngarkohen Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore, Agjencia Kombétare
¢ Planifikimit t& Territorit, Agjencia e Zhvillimit t& Territorit, Agjencia
Kombétare e Bregdetit e njésité e vetéqeverisjes vendore pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn ng fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe me porosi

ZEVENDES: EMAINISTRI
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NR.PROT. 5540/12

DATE /3. 2022

KRYEMINISTRISE

AGJENCISE SE MENAXHIMIT TE BURIMEVE
UJORE

AGJENCISE KOMBETARE TE PLANITIKIMIT TE
TERRITORIT

AGIENCISE SE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
AGJENCISE KOMBETARE TE BREGDETIT

TE GJITHA BASHKIVE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




